Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Studijní program: Ošetřovatelství

Studijní obor: Ošetřovatelství

ID studijního oboru: 5341R003

Lucie Firichová, DiS.

Kvalita života pacientů s věkem podmíněnou makulární degenerací

Patient's quality of life with age related macular degeneration

Výzkumná práce

Bakalářská závěrečná práce

Vedoucí závěrečné práce

Mgr. Jana Novotná

Datum práce

Praha, 17. 04. 2009

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny

použité informační zdroje.

V Praze, 17. 04. 2009

Lucie Firichová

Poděkování

Děkuji vedoucí mé bakalářské práce paní Mgr. Janě Novotné za cenné rady

a metodickou pomoc při zpracování této práce.

OBSAH

ANOTACE ....................................................................................................................................................... 7

ABSTRACT ..................................................................................................................................................... 8

ÚVOD ............................................................................................................................................................... 9

I. TEORETICKÁ ČÁST............................................................................................................................... 10

1 KVALITA ŽIVOTA........................................................................................................................ 11

1.1 KVALITA ŽIVOTA................................................................................................................................ 11
1.2 KVALITA ŽIVOTA PACIENTŮ S VĚKEM PODMÍNĚNOU MAKULÁRNÍ DEGENERACÍ ................................. 13
1.3 MĚŘÍCÍ METODY................................................................................................................................. 14

2 ANATOMIE A FYZIOLOGIE ZRAKOVÉHO ÚSTROJÍ ........................................................ 17

2.1 OČNÍ KOULE ....................................................................................................................................... 17
2.2 PŘÍDATNÉ ORGÁNY OKA..................................................................................................................... 19
2.3 FYZIOLOGIE ZRAKU............................................................................................................................ 20

3 PATOFYZIOLOGIE ZRAKOVÉHO ÚSTROJÍ......................................................................... 22

3.1 REFRAKČNÍ VADY .............................................................................................................................. 22
3.2 PORUCHY AKOMODACE...................................................................................................................... 22
3.3 PORUCHY BAREVNÉHO VIDĚNÍ ........................................................................................................... 23
3.4 ZÁNĚTLIVÁ A NEZÁNĚTLIVÁ ONEMOCNĚNÍ ZRAKOVÉHO ÚSTROJÍ ...................................................... 23

3.4.1 Onemocnění skléry ....................................................................................................................... 23
3.4.2 Onemocnění rohovky ................................................................................................................... 23
3.4.3 Onemocnění uvey ......................................................................................................................... 24
3.4.4 Onemocnění čočky ....................................................................................................................... 25
3.4.5 Onemocnění sítnice ...................................................................................................................... 25
3.4.6 Onemocnění zrakového nervu ...................................................................................................... 26
3.4.7 Glaukom ....................................................................................................................................... 26

3.5 NÁDORY OKA ..................................................................................................................................... 26
3.6 ÚRAZY OKA........................................................................................................................................ 27

4 VĚKEM PODMÍNĚNÁ MAKULÁRNÍ DEGENERACE .......................................................... 28

4.1 RIZIKOVÉ FAKTORY VPMD ............................................................................................................... 28
4.1.1 Celkové rizikové faktory .............................................................................................................. 28
4.1.2 Oční rizikové faktory.................................................................................................................... 29

4.2 KLINICKÝ OBRAZ A KLASIFIKACE VPMD........................................................................................... 29
4.2.1 Suchá forma.................................................................................................................................. 29
4.2.2 Vlhká forma.................................................................................................................................. 30

4.3 VYŠETŘOVACÍ METODY...................................................................................................................... 31
4.3.1 Základní vyšetřovací metody........................................................................................................ 31
4.3.2 Speciální vyšetřovací metody ....................................................................................................... 32

4.4 TERAPIE VPMD ................................................................................................................................. 32
4.4.1 Terapie suché formy VPMD......................................................................................................... 32
4.4.2 Terapie vlhké formy VPMD......................................................................................................... 33

5 TERAPIE ZRAKU.......................................................................................................................... 35

6 PÉČE O PACIENTY S VĚKEM PODMÍNĚNOU MAKULÁRNÍ DEGENERACÍ................ 39

6.1 KOMPENZACE ZRAKOVÉHO POSTIŽENÍ ............................................................................................... 39
6.2 PSYCHOLOGICKÁ POMOC.................................................................................................................... 40
6.3 SOCIÁLNÍ REHABILITACE.................................................................................................................... 41

II. VÝZKUMNÁ ČÁST................................................................................................................................. 43

7 VÝZKUMNÁ ČÁST ....................................................................................................................... 44

7.1 NÁMĚT VÝZKUMNÉ SONDY ................................................................................................................ 44
7.2 CÍLE KVALITATIVNÍ VÝZKUMNÉ SONDY: ............................................................................................ 44

8 METODIKA VÝZKUMNÉ SONDY............................................................................................. 45

8.1 METODY VÝZKUMNÉ SONDY .............................................................................................................. 45
8.2 CHARAKTERISTIKA VZORKU RESPONDENTŮ ....................................................................................... 45
8.3 KRITÉRIA PRO VÝBĚR VÝZKUMNÉHO VZORKU A ZÁKLADNÍ IDENTIFIKAČNÍ ZNAKY ................................ 45
8.4 ČASOVÝ PLÁN .................................................................................................................................... 46
8.5 ZPŮSOB ZPRACOVÁNÍ VÝSLEDŮ ......................................................................................................... 46

9 VYHODNOCENÍ VÝZKUMNÉ SONDY .................................................................................... 47

9.1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O RESPONDENTECH ................................................................................................ 47
9.1.1 Pohlaví respondentů ..................................................................................................................... 47
9.1.2 Věk respondentů ........................................................................................................................... 47
9.1.3 Bydliště respondentů .................................................................................................................... 48
9.1.4 Vzdělání respondentů ................................................................................................................... 49
9.1.5 Zaměstnání respondentů ............................................................................................................... 50
9.1.6 Respondent žije s .......................................................................................................................... 50
9.1.7 Délka onemocnění ........................................................................................................................ 51
9.1.8 VPMD postihuje ........................................................................................................................... 52
9.1.9 Absolvovaná léčba........................................................................................................................ 53

9.2 VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU VZHLEDEM K CÍLŮM VÝZKUMNÉ SONDY ................................................ 54
9.2.1 Cíl 1: Zjistit vliv VPMD na vztahy s blízkými. ............................................................................ 54
9.2.2 Cíl 2: Zmapovat informovanost pacientů o jejich onemocnění a dostupnost potřebných zdrojů

informací. .................................................................................................................................................... 59

9.2.3 Cíl 3: Zjistit spokojenost pacientů s absolvovanou léčbou........................................................... 66
9.2.4 Cíl 4: Zmapovat prožívání a pocity pacientů v souvislosti s VPMD............................................ 72
9.2.5 Cíl 5. Zjistit, ve kterých oblastech běžného života VPMD pacienty nejčastěji ovlivňuje. ........... 85

10 DISKUZE......................................................................................................................................... 92

11 ZÁVĚR............................................................................................................................................. 93

12 DOPORUČENÍ PRO PRAXI VYPLÝVAJÍCÍ Z VÝZKUMNÉ SONDY................................. 95

13 SEZNAM INFORMAČNÍCH ZDROJŮ....................................................................................... 96

14 SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK................................................................... 99

15 SEZNAM TABULEK ................................................................................................................... 100

16 SEZNAM GRAFŮ......................................................................................................................... 102

SEZNAM PŘÍLOH ..................................................................................................................................... 104

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta 7

ANOTACE

Titul a jméno autora: Lucie Firichová, DiS.

Instituce: Univerzita Karlova v Praze, 1.lékařská fakulta

Ústav teorie a praxe ošetřovatelství

Vídeňská 800, 140 59 Praha 4 - Krč

Obor: Bakalářské studium ošetřovatelství

Název práce: Kvalita života pacientů s věkem podmíněnou

makulární degenerací

Vedoucí práce: Mgr. Jana Novotná

Počet stran: 104 + přílohy

Počet příloh: 10

Rok obhajoby: 2009

Klíčová slova: kvalita života, věkem podmíněná makulární

degenerace, terapie zraku, zrakové postižení

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit kvalitu života pacientů s věkem podmíněnou

makulární degenerací. V teoretické části jsou vymezeny pojmy kvalita života, věkem

podmíněná makulární degenerace a péče o pacienty s tímto onemocněním. Výzkumná část


[…]


Při rozhovorech jsem se setkala také s racionálním přístupem rodiny. Bylo to

u 3 (15 %) respondentů. U jednoho respondenta měl jeho příbuzný zdravotnické vzdělání a

snažil se tedy dle svých možností získávat informace a řešit nastalou situaci. V dalších

dvou případech se rodina zachovala stejně jako respondent. Tedy snažila se přistupovat

k situaci jako ke stavu, se kterým je potřeba se naučit žít.

Pouze 1 (10 %) respondent uvedl, že jej blízcí začali litovat.

Zajímavým hlediskem při sledování reakce blízkých na onemocnění VPMD je

rozdílnost jejich reakcí vzhledem k pohlaví respondenta.

Tabulka 11. Reakce blízkých na onemocnění VPMD – ženy vs. muži

počet % počet %
Strach, negativní reakce 3 23 3 43
Lítost 0 0 1 14
Racionální přístup 1 8 2 29
Bez výrazné reakce 7 54 1 14
Jiné 2 15 0 0
Celkem 13 100 7 100

Reakce blízkých na VPMD
Ženy Muži
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Graf 11. Reakce blízkých na onemocnění VPMD – ženy

Jak je možné vyčíst z tabulky a grafu 11, 7 (54 %) respondentek nezaznamenalo

výraznou reakci blízkých na jejich onemocnění. Z toho 4 respondentky uvádějí určitou

nevědomost blízkých o onemocnění. Důvodem nevědomosti byla potřeba nezatěžovat své

blízké onemocněním.

43%

14%

29%

14% 0%

Strach, negativní reakce Lítost Racionální přís tup Bez výrazné reakce Jiné

Graf 12. Reakce blízkých na onemocnění VPMD – muži

U mužů sledujeme velmi rovnoměrné rozdělení reakcí jejich blízkých. Nejčastěji,

ve 3 (43 %) případech, byl reakcí rodiny strach. V porovnání se ženami došlo k nevýrazné

reakci pouze v jednom případě. Důvodem byla pravděpodobně bezstarostná prezentace
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onemocnění respondentem a také fakt, že je v tomto případě onemocnění teprve

v počátečním stádiu a dosud nemá výrazný vliv na respondentův život.

„Změnil se Váš pohled na Vaše blízké? Kdo je Vaší oporou?“

Tabulka 12. Změna vztahu s blízkými

Změna vztahu s blízkými počet %
Ano 1 5
Ne 19 95

5%

95%

Ano Ne

Graf 13. Změna vztahu s blízkými

19 (95 %) respondentů shodně uvádí, že se jejich vztah k blízkým nezměnil bez

ohledu na jejich reakci na onemocnění. Pouze jedna respondentka pociťuje změnu ve

vztahu se synem. Důvodem jsou však spíše majetkové spory než samotné onemocnění.

Tabulka 13. Životní opora

Opora v životě Počet %
Rodina 15 75
Přátelé 2 10
Bez opory 3 15
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Graf 14. Životní opora

17 (85 %) respondentů má ve svém životě oporu. U 15 (75 %) z nich je to opora ve

členech rodiny, u 2 (10 %) respondentů opora v přátelích. 3 respondenti, ve všech

případech ženy, v životě oporu nemají. Dvě žijí samy v domě s pečovatelskou službou, ve

které cítí také určitou formu opory. Jedna respondentka spoléhá v životě sama na sebe,

nechce ostatní zatěžovat svými starostmi.

Závěr:

Z odpovědí respondentů na otázky týkající se vlivu VPMD na jejich vztahy s blízkými

je patrné, že onemocnění nemá na tyto vztahy významný vliv. Většina respondentů (95 %)

uvádí, že se jejich vztah k blízkým nezměnil, a to bez ohledu na reakci blízkých na

onemocnění VPMD.

Významné je také zjištění, že 85 % respondentů má ve svém životě oporu v rodině

nebo přátelích. Tato opora je velmi důležitá při zvládání náročné životní situace, kterou je

onemocnění VPMD.

Velmi zajímavé bylo zjištění reakcí blízkých na onemocnění VPMD. V 50 % případů

se tyto reakce shodovaly s reakcemi respondentů na jejich onemocnění. Pro reakce

blízkých byla také velmi důležitá prezentace závažnosti onemocnění respondenty či snad

dokonce její zatajení. Zvláště ženy mnohdy nechtěly své blízké zatěžovat. Je otázkou, na

kolik je třeba informovat osoby blízké o závažném onemocnění. Dobře informovaná blízká

osoba je přeci jen lepším pomocníkem a oporou, než osoba s informacemi zkreslenými či
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dokonce žádnými. Základním předpokladem pro tento stav je samozřejmě kvalitní

informovanost samotných nemocných, o které je pojednáno v kapitole 9.2.2.

9.2.2 Cíl 2: Zmapovat informovanost pacientů o jejich onemocnění a dostupnost

potřebných zdrojů informací.

Otázky vztahující se k cíli:

• „Myslíte si, že máte dostatek informací o VPMD?“

• „Kde tyto informace získáváte?“

• „Jakým způsobem byste informace rád(a) získávala?“

„Myslíte si, že máte dostatek informací o VPMD?“

Tabulka 14. Informovanost respondentů

Informovanost Počet %
Dostatek informací 15 75
Málo informací 2 10
Bez informací 3 15

75%

10%

15%

Dostatek informací Málo informací Bez informací

Graf 15. Informovanost respondentů
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15 (75 %) respondentů si myslí, že má dostatek informací o svém onemocnění.

2 (10 %) respondenti informace o VPMD mají, ale mají jich málo, ovšem jen jeden z nich

by chtěl vědět více.

3 (15 %) respondenti dostatek informací o onemocnění nemají. Dva by chtěli

informace získat, jeden respondent je i přes neinformovanost spokojen.

„Kde tyto informace získáváte?“

Tabulka 15. Zdroje informací o VPMD

Zdroje informací počet %
Lékař 5 25
