Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Lucie Firichová
Název BP Kvalita života pacientů s věkem podmíněnou makulární degenerací
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství Kombinovaná
Oponent BP MUDr. Petr Výborný, CSc.
Vedoucí BP Mgr. Jana Novotná
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP: Práce řeší jak kvalitu života, tak také uvádí medicínsko-ošetřovatelské souvislosti.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Jaká je prognóza onemocnění? Jaká je epidemiologie onemocnění?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 2. 5. 2009

Podpis vedoucího BP: